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§ 1
Val av justerare och dag för justering 

Ordföranden Abit Dundar (L) öppnade mötet.
 
Mötet ajournerades kl. 18.05–19.15 för Öppet forum med 
allmänhetens frågestund. Öppet forum innehöll temat Omvandling 
av Södertäljevägen - från motorled till stadsgata. Joel Berring från 
Stadsbyggnadskontoret och Karl Gylje från Exploateringskontoret 
berättade om stadsutvecklingsprojektet.
 
Abit Dundar (L) och Maria Ljuslin (V) utsågs att justera dagens 
protokoll. Justering sker 30 april 2019.
 
Dagordningen godkändes.
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§ 2
Underlag för budget 2020 med inriktning 2021 och 2022 
HL 2019/114

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens förslag till underlag för budget 2020 med 
inriktning för 2021 och 2022.
 

2. Nämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen för 
fortsatt beredning.
 

3. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden ska lämna ett underlag till kommunstyrelsen 
inför den centrala budgetberedningen. Underlaget, som utgår från 
stadens övergripande inriktningsmål, ska beskriva 
utvecklingstendenser, strukturella frågor och demografiska 
förändringar samt effekterna av dessa inklusive eventuella åtgärder. 
I underlaget redovisar förvaltningen strategiska och prioriterade 
frågor för de kommande tre åren.

Förslag till beslut
Abit Dundar (L), Anette Hellström m.fl. (M), Lara Siadat (MP), 
Johan Vesterlund (C) och Maria Ljuslin m.fl. (V) föreslog att 
nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag.

Eva Fagerhem m.fl. (S) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det.

Henrik Åkerlund (SD) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det.

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.

Beslutsgång
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag.
 

Reservationer
Eva Fagerhem m.fl. (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag.
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" 1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut samt
  2. Att därutöver anföra

Stockholm står under kommande år inför stora demografiska 
utmaningar. Samtidigt som vi blir fler äldre, med större vård- och 
omsorgsbehov, fortsätter antalet barn och unga att vara högt. 
Sammantaget innebär det att staden även kommande år behöver 
investera i en växande stad för att klara behoven inom exempelvis 
skola och omsorg.
 
I detta läge valde den borgerliga majoriteten i Stockholms stad att 
sänka skatten. En skattesänkning som de hävdade skulle finansieras 
av skattetillväxt och effektiviseringar. Eftersom skattetillväxt 
genom fler medborgare sällan kommer utan ökande behov (som ska 
betalas med just den skattetillväxten) tvingas nu de flesta 
verksamheter till långtgående, vad som kallas, effektiviseringskrav. 
För många verksamheter är budgeten lägre för år 2019 än vad de 
reella kostnaderna var under år 2018, samtidigt som priser, löner 
och behov ökat. Det är lätt att se att sparkraven gått långt utöver det 
som är att förvänta sig av effektiviseringar. Det leder nu därför till 
kvalitativa försämringar i många av de verksamheter som betyder 
mest för stockholmarna. Samtidigt försöker nämnderna leva upp till 
mål helt utan motsvarande finansiering vilket leder till att de inte 
klarar att skära ner i den takt som en finansierad budget skulle ha 
krävt.
 
Att utvecklingen nu därför är problematisk understryks av 
stadsledningskontoret som i sin månatliga ekonomiska rapport till 
kommunstyrelsens ekonomiutskott konstaterar att inledningen på år 
2019 inte varit hållbar.
 
Kontoret skriver bland annat: Skatter och generella statsbidrag 
m.m. baseras på senast kända prognos. Ökningen beräknas till 1,9 
procent jämfört med samma period 2018. Skatteintäkternas 
begränsade ökning beror av lägre utdebitering 2019 och en 
beräknad negativ slutavräkning. I jämförelse med 
nettokostnadsutvecklingen på 4,4 procent ökar skatterna i 
långsammare takt, en skillnad som inte är hållbar på lång sikt.
 
Sett till hela finansieringen är situationen än värre eftersom denna 
bara ökar med 1,1 procent samtidigt som kostnaderna ökar med 4,4 
procent.
 
Bakgrunden till de stigande kostnaderna är i grunden en 
demografisk utmaning med fler äldre och fler barn i skola och 
förskola som kräver stora investeringar i en växande stad. Dessa tar 
sig uttryck i både behov av lokaler och ökande krav på 
kompetensförsörjning. Samtidigt försvagas finansieringen till följd 
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av det politiska beslutet om lägre utdebitering. Tydligast blir detta 
om man jämför stadsledningskontorets sammanställning av 
ekonomin för årets två första månader i motsvarande ärende från år 
2018. Då ökade finansieringen mellan januari/februari 2018 jämfört 
med januari/februari 2017 med 4,8 procent medan nettokostnaderna 
bara steg med 2,2 procent. Motsvarande period i år 2019 uppvisar 
alltså ökande kostnader om 4,4 procent, men bara en 
finansieringsökning om 1,1 procent.
 
Även i Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd framgår denna 
underbalansering med all önskvärd tydlighet när det gäller 
utvecklingsarbetet inom ramen för Handlingsplanen för 
socialsekreterare och biståndshandläggare. Enheterna har 
identifierat utvecklingsbehov och arbetar med insatser på olika 
nivåer. Förvaltningen skriver att det är en stor utmaning att klara 
förbättringar inom ordinarie budgetanslag vad gäller 
arbetsbelastning, tillgång till bra kontorsarbetsplatser, tätt chefsstöd 
och administrativt stöd.
Både inom barn-och ungdomsvården och inom missbruksområdet 
har förvaltningen en stor ekonomisk utmaning i att kunna möta de 
kvalitetskrav som ställs på verksamheterna och samtidigt klara 
uppdragen inom given budgetram.
Här är kostnaderna för en hemlöshet med långa placeringar på 
stödboenden en central fråga.
De långa kötiderna för en hyresrätt påverkar socialtjänstens arbete 
då det finns en risk för att den enskilde blir kvar i en mindre 
självständig boendeform längre än nödvändigt samtidigt som 
socialtjänsten har höga kostnader för en insats som inte motiveras 
av ett stödbehov längre än nödvändigt.
 
Ökade behov av hemtjänstinsatser och vård- och omsorgsboende 
med inriktning demens innebär ökade kostnader för äldreomsorgen. 
Tomgångskostnader för lediga lägenheter på vård- och 
omsorgsboende och servicehusen påverkar ekonomin negativt.
 
När det gäller personer med funktionsnedsättning skriver 
förvaltningen att nybyggnation och därmed inflyttning av personer 
med denna problematik till stadsdelen medför ökade kringkostnader 
till exempel för handläggning och turbundna resor som inte 
kompenseras i dagens ersättningssystem.
En eventuell ny LSS-lagstiftning kan innebära att fler ärenden 
övergår från Försäkringskassan till kommunen. Förvaltningen 
bedömer att verksamheten även fortsättningsvis kommer att vara 
svår att driva inom givna ekonomiska ramar utifrån de 
ersättningssystem som gäller.
 
Behoven är stora, framför allt inom äldreomsorg och social omsorg 
och redan i början av året flaggar förvaltningen för risken för 
kommande underskott.
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Det är uppenbart att den blågröna kommunledningen borde 
prioritera välfärden framför en till stora delar ofinansierad 
skattesänkning och därför ompröva beslutet för att möjliggöra för 
verksamheterna att ge medborgarna bra service.
En grund för detta är ändrade planeringsramar för åren 2020 till 
2022."
 
 
Henrik Åkerlund (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag.

"1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut.
 2. Därutöver vill vi anföra följande:
 
Sverigedemokraterna har i kommunfullmäktige lämnat in en 
reservationsbudget som även avser stadsdelsnämnder och sociala 
delegationer. Vi vill därför yrka avslag till beslutsärendet med 
hänvisning till de riktlinjer vi tagit fram i vår reservationsbudget."

Särskilt uttalande
Maria Ljuslin m.fl. (V) anmälde ett särskilt uttalande.
 
"Den borgerliga majoritetens budget för 2019 innebär stora 
besparingar inom samtliga verksamhetsområden. Flera 
verksamhetsområden har inte fått tillräckliga medel för att möta 
löneökningar och övrig kostnadsutveckling – allt för att 
åstadkomma en skattesänkning på 16 öre. Samtidigt menar den 
borgerliga majoriteten att de satsar på kärnverksamheterna. Vi är 
mycket oroade för hur utvecklingen ska fortsätta de kommande 
åren. Vi menar att det inte är möjligt att satsa och utveckla 
verksamheterna med stora besparingskrav och minskad budget. 
Stora nedskärningar drabbar inte bara brukare utan givetvis även 
stadens medarbetare. Vi ställer oss frågande till hur majoriteten ska 
värna om medarbetarnas delaktighet och hälsa i samband med att 
många personalgrupper ska minskas.
 
Ombildningar
Den blågröna majoritetens ombildningar riskerar att ge stora 
konsekvenser för stadsdelarnas möjlighet att tillgodose behovet av 
försöks- och träningslägenheter. De allmännyttiga bostadsbola-gen 
står för i princip samtliga hyreskontrakt för försöks- och 
träningslägenheter. Om det kommunala bostadsbeståndet minskar 
innebär det att socialtjänsten kommer att få svårare att hitta 
hyreskont-rakt eftersom privata hyresvärdar har högre inkomstkrav.
 
Barn, kultur och fritid
Den borgerliga majoriteten skär ner i budgeten för barn, kultur och 
fritid och totalt minskade de stadens totala budget med 66 miljoner 
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2019. Vi känner stor oro inför att nedskärningarna ska fortsätta och 
att det förebyggande arbetet för barn och unga ska försämras 
snabbt. En välutvecklad och fungerande förebyggande verksamhet 
är väldigt viktig för att skapa en sammanhållen stad där alla 
människor har jämlika livschanser. De demokratimedel som 
fördelats i staden för att stärka den lokala demokratin är indragna 
och vi undrar hur de verksamheter och arbetssätt som byggdes upp 
inom ramen för de lokala utvecklingsprogrammen ska fortsätta leva 
med minskad finansiering.
 
Socialtjänst
Barnkonventionen blir lag 2020, därför behöver alla 
stadsdelsnämnder säkerställa att det finns goda förutsättningar för 
ett fungerande barnrättsarbete inom socialtjänsten. 
Stadsdelsnämnderna behöver generellt mer resurser för att möta de 
förändringar i lagstiftningen som förmodas träda i kraft. Arbetet 
med handlingsplanerna för förbättrad arbetssituation för 
socialsekreterare och biståndsbedömare bör prioriteras och fortsätta.
 
Förskola
Vi önskar att staden fortsätter arbetet med att 
kompetensutvecklingssatsningen i förskolan, bland annat genom att 
anställa fler förskollärare och utbilda fler barnskötare. Den blågröna 
majoriteten har infört generella effektiviseringskrav även i 
förskolan, vilket leder till att det blir ännu svårare att minska 
barngruppernas storlek och öka kvaliteten i verksamheterna.
 
Äldreomsorg
Äldreomsorgen har fått en kraftigt minskad budget 2019. Vi har 
svårt att se hur äldreomsorgen ska utvecklas och bibehålla 
kvaliteten med dessa förutsättningar. Vi anser att det är högt 
prioriterat att fortsätta att utveckla aktivitetscentra för äldre, tryggt 
mottagande i hemmet och ramtid i hemtjänsten de kommande åren, 
speciellt som det om inte alltför många år kommer en veritabel 
åldringsboom när 40-talisterna kommer upp i den ålder då 
vårdbehoven ökar.
 
Vid beslut vid ansökan om äldreboende skall helheten beaktas: 
omvårdnadsbehov, demenssjukdom, ensamhet och isolering, hög 
ålder, samt den äldres egna önskemål. Vad som också bör beaktas 
är de anhörigas situation och för de äldre som har annat modersmål 
och som på ålders höst tappar sina kunskaper i svenska behovet av 
att få hjälp av personal som talar och förstår deras modersmål."

Handlingar i ärendet
 HL 2019/114-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Underlag 

for budget 2020 med inriktning 2021 - 2022
 HL 2019/114-2 Bilaga 1 Klimatinvesteringar 2020-2022 - 

Underlag for budget 
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 HL 2019/114-3 Bilaga 2 SLK blanketter - Underlag för 
budget
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§ 3
Boendeplan för äldre i regionen Västra Söderort 2020 
med utblick 2040 
Region Västra Söderort - stadsdelsnämnderna Hägersten-
Liljeholmen, Skärholmen och Älvsjö
HL 2019/167

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner boendeplanen 
för äldre i regionen Västra Söderort.

Sammanfattning av ärendet 
Förvaltningarnas bedömning är att utbudet av vård- och 
omsorgsboende kan tillgodose behovet under de närmaste åren. Det 
finns en betydande överkapacitet av servicehuslägenheter samt ett 
behov av modernisering och upprustning av boendena. 
Fastighetsägaren Micasas inventering har visat att Fruängsgårdens 
servicehus har ett omfattande renoveringsbehov. Förvaltningarna 
anser att upprustning och omställning prioriteras under den 
närmaste tiden för att möta det framtida behovet av trygga och 
anpassade bostäder för äldre.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.
 

Särskilt uttalande
Maria Ljuslin m.fl. (V) anmälde ett särskilt uttalande.

"Vi instämmer i huvudsak med förvaltningens planering. Då de 
äldre-äldre nu minskar i antal för att sedan öka betydligt i antal är 
det nu rätt läge att genomföra nödvändig upprustning och eventuellt 
partiell omvandling av servicehus till seniorbostäder för att kunna 
möta behovet av äldreboenden i olika former när åldringsboomen 
kommer.
 
Däremot är vi tveksamma till om det verkligen är fråga om en 
´betydande överkapacitet´ av äldreboendeplatser. Vi anser att 
kvarboendeprincipen har drivits alltför långt. Att mot sin vilja 
tvingas bo kvar i tidigare bostad trots mycket omfattande 
omvårdnadsbehov, trots demenssjukdom och trots ensamhet och 
isolering, vilket i sin tur föranleder stort antal besök av 
vårdpersonal, ofta av många olika personer, innebär knappast någon 
´självständighet´.
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Att bo kvar så länge som möjligt torde alla vilja, men det är inte de 
äldre själva som bestämmer när tidpunkten 'inte längre möjligt´ 
infaller, det gör socialtjänsten. Större hänsyn bör tas till de äldres 
egna önskemål. Något som inte beaktas i tillräcklig utsträckning är 
de anhörigas situation, i synnerhet makar/partners som ofta själva är 
till åren komna får dra ett orimligt tungt lass. Vidare bör beaktas att 
när det gäller språk gäller regeln ”sist in först ut”. Många äldre med 
annat modersmål tappar kunskaperna i svenska språket och behöver 
då hjälp av personal som behärskar de äldres modersmål. Denna 
grupp kan förväntas öka i antal och behovet av flerspråkig personal 
kommer också att öka."

Handlingar i ärendet
 HL 2019/167-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Boendeplan för äldre i regionen Västra Söderort 2020 med 
utblick 2040

 HL 2019/167-2 Bilaga Boendeplanering för äldre i regionen 
Västra Söderort Kontorsutlåtande
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§ 4
Boendeplan för särskilt boende för personer med 
funktionsnedsättning enligt LSS och SoL 2019-2023 
Underlag till den stadsövergripande boendeplaneringen
HL 2019/175

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner 

underlaget till den stadsövergripande boendeplanen från 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsområde.
 

2. Nämnden godkänner underlaget till den stadsövergripande 
boendeplanen från region västra söderort.

Sammanfattning av ärendet 
Målet med den stadsövergripande boendeplanen är att tillgodose 
behoven av bostäder med särskild service samt att minska antal icke 
verkställda beslut och antal placeringar utanför valfrihetssystemet 
avseende dessa bostäder. Stockholms stad har delats in i de fyra 
regionerna innerstaden, västerort, östra söderort och västra 
söderort. Respektive region ska ta fram ett gemensamt dokument 
som ska innehålla en prognos av nuvarande och kommande behov 
av boende, beskrivning av befintliga bostäder och planerade 
förändringar i form av ombyggnation, avveckling och 
nyproduktion. Varje stadsdelsområde ska också ta fram ett sådant 
dokument på stadsdelsnivå. Dessa dokument utgör sedan underlaget 
till den stadsövergripande boendeplanen.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/175-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Boendeplan för särskilt boende för personer med 
funktionsnedsättning enligt LSS och SoL 2019-2023 för 
region västra söderort

 HL 2019/175-2 Bilaga 1 Boendeplan, Hägersten-
Liljeholmen 2019-2023

 HL 2019/175-3 Bilaga 2 Boendeplan västra söderort 2019-
2023
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§ 5
Riktlinjer för direktupphandling för Hägersten-
Liljeholmens stadsdelsnämnd 
HL 2019/133

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd antar förvaltningens 
förslag till riktlinjer för direktupphandling för Hägersten-
Liljeholmens stadsdelsnämnd.

Sammanfattning av ärendet 
Upphandlande myndighet är enligt Lagen om offentlig upphandling 
och Regler för ekonomisk förvaltning skyldig att anta riktlinjer för 
direktupphandling. Stadsledningskontoret har utfärdat 
tillämpningsanvisning som anger de minimikrav upphandlande 
myndighets riktlinjer ska uppfylla. Förslaget till riktlinjer för 
direktupphandling uppfyller de krav som ställs i 
tillämpningsanvisningen.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/133-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Riktlinjer 

för direktupphandling
 HL 2019/133-2 Bilaga Riktlinjer för direktupphandling för 

Hägersten-Liljeholmen
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§ 6
Fyllnadsval av ledamot i nämndens råd för 
funktionshinderfrågor 2019-2022 
HL 2018/807

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd utser Anita Thisell för 
organisationen RSMH till ledamot i stadsdelsnämndens råd för 
funktionshinderfrågor för mandatperioden 2019-2022.

Sammanfattning av ärendet 
Handikappföreningarnas samarbetsorgan i Stockholms stad (HSO) 
har fyllnadsnominerat en ledamot till rådet för funktionshinder-
frågor vid Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd. Förvaltningen 
föreslår att nämnden väljer den nominerade personen att ingå i rådet 
för funktionshinderfrågor under 2019-2022.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2018/807-5 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Fyllnadsval av ledamot i stadsdelsnämndens råd för 
funktionshinderfågor 2019-2022
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§ 7
Uppdatering av delegationsordningen 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd
HL 2019/43

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd delegerar till 

sociala delegationen att besluta om polisanmälan vid 
misstanke om folkmord, brott mot mänskligheten och grovt 
krigsbrott.
 

2. Nämnden delegerar i övrigt samtliga beslut av ärenden som 
anges i den bilagda delegationsordningen till 
förvaltningschef enligt 7 kap. 6 § kommunallagen.
 

3. Nämnden ger förvaltningschefen rätt att vidaredelegera 
ärendena till lägst den nivå som finns angiven i 
delegationsordningens kolumn ”Delegat”.
 

4. Beslut som delegeras ska anmälas i den ordning som anges i 
kolumnen ”Kommentar” i delegationsordningen.

Sammanfattning av ärendet 
Stadens insatser för flyktingmottagande finansieras delvis med 
statsbidrag. Arbetsmarknadsförvaltningen har i uppdrag av 
fullmäktige att samordna stadsdelsnämndernas återsökning av 
statsbidrag från Migrationsverket. För att genomföra detta behöver 
delegation ges till arbetsmarknadsförvaltningen.

I detta ärende föreslås även att nämnden delegerar beslut om 
polisanmälan vid misstanke om folkmord, brott mot mänskligheten 
och grovt krigsbrott. På rekommendation från stadsledningskontoret 
föreslås sociala delegationen till lägsta delegat.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Särskilt uttalande
Henrik Åkerlund (SD) anmälde ett särskilt uttalande.
 
"Sverigedemokraterna anser att det är av stor vikt att frågorna som 
anförs i ärendet tas på allvar. Baserat på valresultat borde 
Sverigedemokraterna sitta i nämndens sociala delegation. Då så 
dessvärre inte är fallet vill vi framföra att vi anser oss ha rätt till en 
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plats i sociala delegationen för att kunna delta i och få insyn i dessa 
beslut."

Handlingar i ärendet
 HL 2019/43-10 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande 

Delegationsordning Hägersten-Liljeholmen 2019-04-25
 HL 2019/43-9 Delegationsordning SDN 2019-04-25
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§ 8
Delegation enligt LVM och förordnande enligt LVU till 
Socialjouren 
HL 2019/221

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd delegerar till nedan 

namngivna gruppledare och socialsekreterare vid 
Socialjouren rätt att enligt 45 § 1 st 1-2 p lagen om vård av 
missbrukare i vissa fall (LVM), inom nämndens 
ansvarsområde, begära handräckning av Polismyndighet och 
i särskilda fall Kriminalvård.
 

2. Nämnden förordnar nedan namngivna gruppledare och 
socialsekreterare vid Socialjouren med rätt att enligt 43 § 1 
st 2 p lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga 
(LVU), inom nämndens ansvarsområde, begära 
handräckning av Polismyndighet och i särskilda fall 
Kriminalvård

Ann Dahlgren, Daniel Colegate, Elisabet Lundqvist, Agneta 
Engström, Lis-Mari Boija, Sanna Eriksson, Frida Allertz, 
Maria Larsson, Inga-Lill Renhorn Källgren, Louisa Sesti, 
Lena Wedberg, Feryal Lövström, Liliana Pellegrino, Martin 
Karlsson, Gertrud Kleberg, Anna-Stina Wilhelmsson, Mira 
Fargallo-Dillner, Ida Carnesten, Lydia Hjalmarsson, Inger 
Åsebo, Mait Fredlund, Liselotte Tronders, Oskar 
Williamsson, Idil Magan, Fanny Hällberg, Julia Petersson, 
Carl-Johan Kvist, Eva Thomasson, Millicent Reyes, 
Marimba Roney, Lena Svärd, Maria Rangborg och Julia 
Falk.

Sammanfattning av ärendet 
Socialnämnden svarar genom Socialjouren för stadens 
jourverksamhet inom individ- och familjeomsorgen. Socialnämnden 
har fattat ett beslut om vilka tjänstemän som ska ha rätt att begära 
polishandräckning enligt LVM och LVU. Detta beslut har 
överlämnats till stadsdelsnämnden som ombeds fatta motsvarande 
beslut. Beslut om vilka tjänstemän som ska ha rätt att begära 
polishandräckning uppdateras årligen.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.
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Handlingar i ärendet
 HL 2019/221-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Delegation 

enligt LVM och förordnande enligt LVU till socialjouren
 HL 2019/221-2 Bilaga Protokollsutdrag från socialnämnden 

19 mars 2019
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§ 9
Fullmakt för förvaltningschefen 
HL 2019/217

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd ger fullmakt till 
tillförordnad förvaltningschef (stadsdelsdirektör) Gunilla Davidsson 
att själv eller genom ombud föra nämndens talan i mål och ärenden 
som faller inom nämndens verksamhetsområde samt rätt att 
uppbära, motta och kvittera nämnden tillkommande medel och 
handlingar, tillika vara nämndens firmatecknare.

Tidigare beslut om firmatecknare upphör att gälla. Beslutet gäller 
från och med 1 maj 2019 och tills vidare.

Sammanfattning av ärendet 
Enligt Reglemente med allmänna bestämmelser för Stockholms 
stads nämnder, får nämnden själv eller genom ombud föra stadens 
talan i alla mål och ärenden inom sitt verksamhetsområde.
Enligt Stockholm stads regler för ekonomisk förvaltning, 3 kap. 5 §, 
ska varje nämnd utse utanordnare med rätt att på nämndens vägnar 
beordra utbetalning av pengar. Nämnden ska ge denna befogenhet 
till förvaltningschefen.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/217-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande fullmakt 

för förvaltningschefen
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§ 10
Omvandlingar av hyresrätter 
Svar på skrivelse från (V) och (S)
HL 2019/142

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Vänsterpartiet och 
Socialdemokraterna.

Sammanfattning av ärendet 
Vänsterpartiet och Socialdemokraterna önskar en redovisning över 
andelen hyresrätter i stadsdelen samt svar på hur en eventuell 
framtida omvandling av hyresrätter till bostadsrätter kan tänkas 
påverka olika gruppers behov av bostäder. Förvaltningen lyfter fram 
att socialtjänsten är beroende av tillgång till försöks-, tränings- och 
bostadförstlägenheter för de grupper som är berättigade till dessa 
insatser. Detta bygger på att det finns hyreslägenheter med rimliga 
hyresnivåer vilket också eftersträvas enligt kommunfullmäktiges 
budgetbeslut för 2019.
 
För övriga grupper försvåras möjligheterna till egen bostad i 
Stockholm generellt av långa kötider till hyreskontrakt genom 
bostadsförmedlingen.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/142-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Omvandlingar av hyresrätter
 HL 2019/142-1 Omvandlingar av hyresrätter - skrivelse för 

beredning
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§ 11
Hedersrelaterat våld och förtryck 
Svar på skrivelse från (V)
HL 2019/143

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Vänsterpartiet.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden överlämnade en skrivelse om hedersrelaterat 
våld och förtryck från Maria Ljuslin m.fl. (V) till förvaltningen för 
beredning vid sammanträdet 21 februari 2019. I ärendet redogör 
förvaltningen för sitt arbete med att uppmärksamma och motverka 
hedersrelaterat våld och förtryck utifrån stadens program mot våld i 
nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/143-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Hedersrelaterat våld och förtryck - svar på skrivelse
 HL 2019/143-1 Hedersrelaterat våld och förtryck - skrivelse 

för beredning
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§ 12
Ökat skydd mot hedersrelaterad brottslighet (SOU 
2018:69) 
Yttrande till kommunstyrelsen
HL 2019/184

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen.

Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Ärendet avser remissvar rörande utredningen om starkare skydd 
mot barnäktenskap, tvångsäktenskap och brott med hedersmotivs 
slutbetänkande (SOU 2018:69). Betänkandet innehåller följande 
förslag: En straffbestämmelse om barnäktenskap bör införas, En 
särskild straffskärpningsgrund för brott med hedersmotiv bör 
införas, Ett utreseförbud för barn som riskerar att föras utomlands 
för att ingå äktenskap eller könsstympas införs i bl. a. lagen om vård 
av unga (LVU) samt Bedömningar avseende myndigheternas 
samverkan, arbetsmetoder och ansvarsområden.

Förvaltningen är positiv till förslagen och bedömer att förslaget om 
möjlighet till beslut om utreseförbud i LVU stärker socialtjänsten 
möjligheter att skydda barn i dessa situationer och förslaget är 
tillämpbart.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.
 

Särskilt uttalande
Henrik Åkerlund (SD) anmälde ett särskilt uttalande.

"Sverigedemokraterna ser positivt på detta tjänsteutlåtande som 
förvaltningen presenterar angående hedersrelaterad brottslighet.
 
Problematiken gällande hedersrelaterad brottslighet i olika 
avseenden, har succesivt blivit mer vanligt förekommande i flertalet 
kommuner i Sverige de senaste åren och aldrig varit så omfattande 
som den är idag.
 
Stockholms Stad är inget undantag från detta och problematiken är 
mestadels förekommande i stadsdelar tillhörande socialt utsatta 
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förorter. Angående det etablerade fenomenet om hedersrelaterat 
våld och brottslighet bland många ungdomar, utsätts i synnerhet 
unga tjejer vars liv dagligen begränsas i olika former vilket medför 
allvarliga inskränkningar för dem i den vanliga vardagen.
 
Sverigedemokraterna menar att detta problem som etablerat sig i 
samhället, är förknippat med en bristfällig integration vilket bidrar 
till en ökad segregation och utanförskap. På kommunal och 
nationell nivå har Sverigedemokraterna drivit frågan om problemen 
med hedersrelaterad brottslighet och förtryck, under flera år och 
förespråkat konkreta åtgärder mot detta samt mer skärpta 
regeländringar för att kunna verka mer förebyggande och komma 
tillrätta med den här problematiken."
 

Handlingar i ärendet
 HL 2019/184-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Ökat 

skydd mot hedersrelaterad brottslighet
 HL 2019/184-1 Remissbrev - Ökat skydd mot 

hedersrelaterad brottslighet, KS 2019/355
 HL 2019/184-1.1 Missiv - remissunderlag - Ökat skydd mot 

hedersrelaterad brottslighet
 HL 2019/184-1.2 Remissunderlag - Ökat skydd mot 

hedersrelaterad brottslighet
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§ 13
Trafikförändringar i SL-trafiken 2019/2020 
Yttrande till kommunstyrelsen
HL 2019/146

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen och anför 
därutöver följande.
 
Stadsdelsnämnden har tidigare i olika omgångar påtalat betydelsen 
av buss 153 för stadsdelen.  Kollektivtrafiken är en viktig del i 
människors vardag och den måste fungera smidigt, även för oss som 
bor utanför tullarna.

Hägersten-Liljeholmen är en snabbt växande stadsdel och behöver 
komplement till tunnelbanans linje 13. I rusningstrafiken är 
vagnarna ofta fulla redan i Sätra/Bredäng. Buss 153 är viktig och 
både en avlastning för tunnelbanan samt en viktig tvärförbindelse. 
Till dess att Spårväg Syd och Nya röda linjen Älvsjö – Liljeholmen 
– Fridhemsplan är på plats så måste vi värna om buss 153.

Många medborgare har engagerat sig i frågan. En facebookgrupp är 
startad som heter ”Bevara buss 153” där drygt 350 personer ingår i 
dagsläget. Många skriver där i sina kommentarer att bussen innebär 
trygghet för både barn och äldre samt livskvalitet för att klara 
livspusslet i vardagen.

”Det är många som har skol- och förskolebarn som pendlar från 
Bredäng till skolorna i Mälarhöjden, Aspudden och 
Midsommarkransen. Bussen är säkrare, smidigare och snabbare än 
att gå till tunnelbanan”

”Bussen gör att vi inte använder bil under arbetsveckan. Om man på 
allvar menar att miljön är viktig är en nedläggning av bussen 
kontraproduktiv”

”En undersökning visar, utifrån människors inställning till 
kollektivtrafiken att trängsel var det som flest upplevde problem 
med. Då är det ju extremt insiktslöst att dra in en linje som avlastar 
T-banan, och dessutom fungerar som en förstärkning när det nu ska 
byggas ut en hel del i Hägersten”

Vi anser därför att buss 153 bör vara kvar i dess nuvarande form 
och att turtätheten inte glesas ut ytterligare.

Nämnden föreslår även att buss linje 161 under kvällstid fortsätter 
hela vägen till Gröndal/Liljeholmen, och att antalet sittplatser i 
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tunnelbanevagnarna inte bör minskas, samt att en översyn ska göras 
beträffande sträckningen av servicelinje 907 så att den bättre 
tillgodoser tillgängligheten till seniorbostäder och aktivitetscentra i 
stadsdelsnämndens område.

Linje 161 (Bagarmossen – Gröndal) är en utmärkt tvärförbindelse 
inom vår stadsdelsnämnds område. Kvällstid går bussarna dock inte 
ända fram till Gröndal utan stannar vid Majstångsvägen. Utöver den 
föreslagna förlängningen från Gröndal till Liljeholmen anser vi att 
bussarna ska gå hela vägen till Gröndal/Liljeholmen även kvällstid.

Nämnden stöder synpunkterna i pensionärsrådets och 
funktionshinderrådets uttalanden. Minskningen av sittplatser i nya 
tunnelbanevagnar för att få plats med fler resenärer försvårar för 
äldre och rörelsehindrade och minskar därmed tillgängligheten i 
kollektivtrafiken. Något som bör utökas är däremot plats för 
rullstolar i tunnelbanevagnarna.

Vi föreslår en översyn av servicelinje 907:s sträckning. Det vore en 
fördel om den på ett bättre sätt angör aktivitetscentra och 
seniorbostäder i stadsdelsnämndens område. Vidare bör 907:an 
trafikeras även under högtrafik för att öka tillgängligheten.

Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Trafikförvaltningen föreslår en rad förändringar i buss- och 
tunnelbanetrafiken i Hägersten-Liljeholmens stadsdelsområde. 
Stadsdelsförvaltningen ser positivt på förstärkningen av tunnelbane- 
och busstrafiken i stadsdelsområdet, med särskilt fokus på 
Liljeholmen. Förvaltningen vill uppmärksamma trafikförvaltningen 
på behovet av att fortsätta trafikera linje 153. I ett snabbt växande 
stadsdelsområde är linjen ett bra komplement till tunnelbanan. Den 
är ofta fullsatt och avlastar och kompletterar tunnelbanan både i 
rusningstrafik och vid stopp i tunnelbanetrafiken.

Förslag till beslut
Abit Dundar (L), Anette Hellström m.fl. (M), Lara Siadat (MP), 
Johan Vesterlund (C), Maria Ljuslin m.fl. (V), Eva Fagerhem m.fl. 
(S) och Henrik Åkerlund (SD) lade fram ett gemensamt förslag och 
föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det.
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.
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Beslutsgång
Ordförande fann att nämnden beslutat enligt det gemensamma 
förslaget från (L), (M), (MP), (C), (V), (S) och (SD).

Handlingar i ärendet
 HL 2019/146-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 

Trafikförändringar SL
 HL 2019/146-1 Remissbrev - Trafikförändringar i SL-

trafiken och Waxholmsbolagets trafik 2019/2020
 HL 2019/146-1.1 Remissunderlag - Trafikförändringar i SL-

trafiken och Waxholmsbolagets trafik 2019/2020
 HL 2019/146-2 Synpunkter från pensionärsrådet - 

Trafikförändringar i SL-trafiken och Waxholmsbolagets 
trafik 2019/2020
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§ 14
Förslag till reviderade föreskrifter för avfallshantering för 
Stockholms kommun 
Yttrande till avfallsnämnden
HL 2019/211

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det som svar till avfallsnämnden.

Sammanfattning av ärendet 
Avfallsförvaltningen har fått i uppdrag att utreda och ge ett förslag 
om att snarast möjligt införa obligatorisk matavfallsinsamling för 
hushåll och verksamheter. Syftet med förändringen är att minska 
andelen matavfall som idag läggs i soppåsen. För att införa 
obligatorisk matavfallsinsamling krävs ändringar i föreskrifterna för 
avfallshantering i Stockholms kommun.

Förvaltningen är positiv till förändringarna, som kommer innebära 
en förenklad hantering i införandet av sortering av matavfall i de 
egna verksamheterna.

Beslutsgång
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/211-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Förslag till 

reviderade föreskrifter för avfallshantering 
 HL 2019/211-1.1 Remissmissiv - Förslag till reviderade 

föreskrifter för avfallshantering 
 HL 2019/211-1 Remissutskick - Förslag till reviderade 

föreskrifter för avfallshantering 
 HL 2019/211-3 Bilaga 1-forslag-till-reviderade-foreskrifter-

for-avfallshantering-for-tockholms-kommun
 HL 2019/211-4 Bilaga 2 Redovisning-av-foreslagna-

revideringar-i-foreskrifterna
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§ 15
Protokoll från pensionärsrådet 
HL 2019/3

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd har tagit del av 
pensionärsrådets synpunkter och lägger protokollet till 
handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/3-7 Protokoll från pensionärsrådet 17 april 2019
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§ 16
Protokoll från rådet för funktionshinderfrågor 
HL 2019/4

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd har tagit del av rådet för 
funktionshindersfrågors synpunkter och lägger protokollet till 
handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/4-7 Protokoll från rådet för funktionshinderfrågor 

16 april 2019
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§ 17
Protokoll från förvaltningsgruppen 
HL 2019/5

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger protokollet till 
handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/5-7 (Signerad) Protokoll från förvaltningsgruppen 

16 april 2019
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§ 18
Minnesanteckningar från lokala BRÅ 
HL 2019/6

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger anmälan till 
handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/6-1 Minnesanteckningar från Lokala 

brottsförebyggande rådet 2019-02-22 
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§ 19
Anmälan av månadsrapport för mars 
HL 2019/9

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger anmälan av 
månadsrapporten för mars 2019 till handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/9-4 Månadsrapport för mars 2019
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§ 20
Anmälan av delegationsbeslut 
HL 2019/8

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger sammanställningen 
av delegationsbeslut till handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/8-8 Rapport över delegationsbeslut 2019-03-13 till 

2019-04-09
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§ 21
Anmälan av inkomna skrivelser till nämnden
Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger anmälan till 
handlingarna.

Sammanfattning 
Följande skrivelser anmäldes till stadsdelsnämnden.
 
Upprusta gångstigen bakom fotbollsplanen vid Telefonvägen 30 
(rubricerat som medborgarförslag)
Inkom 14 mars 2019, dnr HL 2019/183
Förvaltningens svar daterat 10 april bilades. 
 
Förslag om pantrör på papperskorgar
(rubricerat som medborgarförslag)
Inkom 25 mars 2019, dnr HL 2019/194
Förvaltningens svar daterat 26 mars bilades. 
 
Övergångsställe i korsningen Olof Skötkonungs 
väg/Manhemsgatan i Aspudden
(rubricerat som medborgarförslag)
Inkom 30 mars 2019, dnr HL 2019/209
Översänt till Trafikkontoret
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§ 22
Anmälan av rapporter, diarieförda ärenden samt 
balanslista 
HL 2019/215

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger anmälan till 
handlingarna.

Handlingar i ärendet
 HL 2019/215-1 22 A Rapporter till nämnden
 HL 2019/215-2 22 B Rapport över diarieförda ärenden 2019-

03-13 till 2019-04-09
 HL 2019/215-3 22 C Balanslista över nämndärenden 2019
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§ 23
Nämndens och förvaltningens frågor 
 
Stadsdelsdirektörens information

 Sommarutflykter för seniorer
 Sommarlovsaktiviteter för barn och unga

 
Linda Palo, avdelningschef för samhällsplanering, kommer att sluta 
på stadsdelsförvaltningen och gå vidare till Huddinge kommun. 
Lindas sista arbetsdag är den 5 juni.
 
Avtackning av stadsdelsdirektör
Ordföranden Abit Dundar (L) avtackade på nämndens 
vägnar Anders Carstorp som slutar som stadsdelsdirektör 30 
april. Anders Carstorp tillträder som stadsdelsdirektör i Enskede-
Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning 1 maj.
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§ 24
Borttagen på grund av sekretess 
HL 2019/225
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§ 25
Borttagen på grund av sekretess 
HL 2019/224
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§ 26
Borttagen på grund av sekretess 
HL 2019/226
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§ 27
Borttagen på grund av sekretess 
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